UBND HUYỆN CỦ CHI

TRƯỜNG TIỂU HỌC NHUẬN ĐỨC 2

Số:  68 /KH-THNĐ 2
	CỘNG HOÀ XÃ HÔI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Củ Chi, ngày 30 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ tháng 4, năm học 2017 - 2018

 Căn cứ Kế hoạch số 160/KH-THNĐ 2 ngày 12 tháng 9 năm 2017 của trường Tiểu học Nhuận Đức 2 về thực hiện nhiệm vụ năm học 2017 – 2018;

Căn cứ kế hoạch số 294/KH-THNĐ 2 ngày 28 tháng 12 năm 2017 của trường Tiểu học Nhuận Đức 2 về thực hiệm nhiệm vụ học kỳ II, năm học 2017-2018

Căn cứ vào tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 3, Hiệu trưởng trường Tiểu học Nhuận Đức 2 xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 4, năm học 2017 - 2018 như sau:

I. Đánh giá hoạt động tháng 3:
1. Về chuyên môn:

· Đã thực hiện đủ, đúng tiến độ chương trình kế hoạch dạy học tháng 3
· Đã sinh hoạt chuyên môn tháng 3 vào ngày 30/3
· Đã kiểm tra hồ sơ sổ sách 5 tổ chuyên môn và kiểm tra chuyên đề GV
· Đã tổ chức kiểm tra giữa kỳ II khối 4, 5.
· Đã báo cáo thống kê giữa kỳ II nộp về PGD
· Đã tham dự các tiết thao giảng cụm vào ngày 30/3/2018 (môn Toán lớp 3 tại trường NDTE khuyết tật).
· Đang tổ chức Hội thi Giáo viên Chủ nhiệm giỏi, năm học 2017-2018 theo kế hoạch
· Đã tham dự tổng kết chuyên môn cụm 3 vào ngày 30/3/2018.
2. Hoạt động đoàn thể:

2.1 Chi bộ:
- Đã tổ chức sinh hoạt chuyên đề quý I/2018
- Đã bình xét gương điển hình qua 2 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW
2.2 Công tác Đội TN:
· Đã Triển khai chủ điểm tháng 03.

· Qua sinh hoạt dưới cờ nhắc nhở các em không đi học trễ, không nghỉ học….Thực hiện tốt 100%.

· Kết hợp với giáo viên chủ nhiệm giáo dục đạo đức cho các em Đội viên, học sinh thông qua biểu diễn các tiểu phẩm đầu tuần ở tiết sinh hoạt dưới cờ, tiết sinh hoạt lớp vào cuối tuần, tiết học đạo đức chính khoá.

· 100% các Chi đội, các Sao thực hiện tốt thể dục sân trường.

· Thường xuyên giáo dục về an toàn giao thông, an toàn thực phẩm qua sinh hoạt dưới cờ.

· Sinh hoạt các em không tắm kênh, rạch…

· Các em biết nhặt rác và bỏ rác đúng quy định.

· Kết hợp với sinh viên trường Đại học kinh tế tổ chức hội xuân cho học sinh toàn trường.

· Tham gia đọc sách báo, truyện tại thư viện của trường và góc thư  viện tại lớp.

· Tập huấn nghi thức đội cho ban chỉ huy Liên đội.

· Hội thu kế hoạch nhỏ với số tiền 741.000 đồng.

· Tham quan học tập tại nhà Truyền Thống Củ Chi và Suối Tiên.
2.3 Công đoàn:
- Đã tổ chức mạn đàm kỷ niệm 108 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3

- Đã tổ chức thăm hỏi CĐV ốm đau, nằm viện.

- Đã vận động CĐV tham gia hỗ trợ tiền tang tế nộp về PGD.

- Đã sắp xếp, bổ sung hồ sơ, sổ sách công đoàn.
3. Công tác hành chính:

3.1 Công tác Tài chính-Kế toán:

· Đã Đối chiếu tháng 02/2018 với Kho bạc và chuyển tiền lương tháng 03/2018

· Chuyển tiền trợ cấp tết bổ sung cho 01 GV mới : Nguyễn Thị Cẩm Hồng Giáo viên tiếng anh : 1.400.000đ

· Soạn hợp đồng thuê mướn nhân viên phục vụ tháng 03/2018 và chuyển tiền thuê mướn tháng 03/2018

· Công khai tài chính họp HĐSP tháng 03/2018

· Tham gia tập huấn chế độ kế toán hành chính sự nghiệp dự kiến 02 ngày (13 và 14/03/2018 ) theo kế hoạch của UBND huyện tại Hội trường lầu 2 UBND huyện Củ Chi

· Cập nhật hồ sơ chứng từ sổ sách kế toán

· Lập bảng kê chứng từ, báo cáo quyết toán năm 2017

· Tham gia thẩm tra xét duyệt quyết toán năm 2017 khi có lịch thẩm tra của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

· Cập nhật và báo cáo tăng mức đóng BHXH,BHYT,BHTN đến tháng 03/2018
3.2 Công tác Văn thư – Học vụ
· Đã cập nhật và lưu trữ văn bản đến, văn bản đi tháng 3/2018

· Đã báo cáo công tác học sinh dân tộc theo quý

· Đã hỗ trợ photo đề kiểm tra giữa HKII khối 4, 5 năm học 2017 – 2018

· Làm các biểu mẫu công khai theo Thông tư số 36/2017/TT - BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở GD & ĐT (thay thế Thông tư 09/2009/ TT-BGDĐT)

· Đã làm hồ sơ xác minh văn bằng, chứng chỉ của giáo viên mới tuyển dụng gửi bưu điện.

· Đã báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 hàng năm”

· Đã báo cáo nhu cầu nhân sự, năm học 2018-2019

· Đã tổng hợp SKKN của CSTĐ nộp về PGD
3.3 Công tác Thư viện – Thiết bị:

· Đã kiểm tra thư viện vào chiều ngày 19/03/2018 và được công nhận Thư viện đạt chuẩn.

· Tiếp tục bổ sung và cập nhật sổ sách thư viện.

· Đã giới thiệu sách, báo để phục vụ bạn đọc.

· Cập nhật chương trình QLCB thep quyết định lương từ tháng 01- 03/2018.
3.4 Công tác y tế học đường, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh:
· Đã Tổ chức làm vệ sinh, kiểm tra vệ sinh môi trường.

· Sinh hoạt đầu tuần về giữ gìn vệ sinh phòng chống dịch bệnh, kỹ năng sống và an toàn giao thông cho học sinh.

· Kiểm tra vệ sinh trong môi trường nhà trường, trong lớp học và vệ sinh cá nhân của các em HS; hướng dẫn các em giữ vệ sinh cá nhân, môi trường xung quanh, nơi công cộng.

· Cập nhật phần mềm dinh dưỡng.

· Phối hợp GVCN thay đổi chỗ ngồi cho HS phòng tránh bệnh học đường.

· Họp Ban chấp hành CTĐ ở UBND Xã Nhuận Đức về thay đổi, bổ sung nhân sự BCH (03/03/2018).

· Soạn, chuẩn bị hồ sơ y tế để kiểm tra nội bộ công tác y tế.

· Làm phiếu giao nhận và giao thẻ BHYT cho PHHS.

· Vận động và hoàn tất và nộp công trình nhân đạo của Chữ Thập Đỏ.

· Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh tránh bị bắt cóc, xâm hại tình dục.

· Sơ cứu 28 trường hợp học sinh bị tai nạn tại trường.

· Bổ sung hồ sơ PCCC.

· Hoàn tất báo cáo chăm sóc sức khỏe học sinh.

· Hỗ trợ đưa học sinh đi tham quan học tập ngoại khóa (17/03/2018).

· Cập nhật thuốc tồn và trang bị thêm thuốc và vật tư y tế HKII.

· Thực  hiện dạy nha học đường.
II. Kế hoạch tháng 4:

Trọng tâm:

- Tổ chức kỷ niệm 42 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2018), Lễ Giỗ tổ Vua Hùng 10/3 AL
- Tổ chức ôn tập kiểm tra định kỳ cuối năm, năm học 2017 - 2018
1.  Công tác giáo dục chính trị tư tưởng:

-Giáo dục pháp luật: Tiếp tục rà soát, bổ sung, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật, quy định mới từ tháng 9 đến 12/2017

-Giáo dục đạo đức: giáo dục cho học sinh thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy và 5 nhiệm vụ của học sinh; giáo dục học sinh biết giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm.
2. Hoạt động chuyên môn:
· Thực hiện đủ, đúng tiến độ chương trình kế hoạch dạy học tháng 4

· Hướng dẫn KTĐK cuối năm học và bàn giao chất lượng học tập, xét lên lớp và xét học sinh lớp 5 HTCTTH

· Tổ chức vừa dạy vừa ôn tập chuẩn bị KT cuối năm.

· Sinh hoạt chuyên môn tháng 4 (trao đổi thảo luận về đánh giá học sinh, thống nhất xây dựng bộ đề kiểm tra cuối năm môn Toán, Tiếng việt theo ma trận đề, dự giờ thăm lớp trao đổi về phương pháp tổ chức lớp học VNEN)

· Tiếp tục thăm lớp, dự giờ GV.
· Thực hiện phục đạo, bồi dưỡng học sinh.

· Tham dự các tiết thao giảng, chuyên đề các cấp khi có thư mời.

· Hoàn tất Hội thi “GVCN giỏi” cấp trường theo kế hoạch.
3. Hoạt động của đoàn thể:

3.1 Chi bộ:

-Tổ chức họp Nghị quyết định kỳ tháng 4,
-Thực hiện việc kiểm tra, giám sát đảng viên năm 2018
-Vận động quần chúng viết lý lịch vào đảng theo phân công
3.2 Đội TN:
· Triển khai chủ điểm tháng 4
· Tổ chức tập huấn cho Ban chỉ huy Liên Đội.

· Tham gia Hội thi Phụ trách Sao giỏi cấp cụm

· Họp cụm công tác Đội và họp giao ban công tác Đội huyện

3.3 Công đoàn:

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2018), Giỗ tổ Hùng Vương 10/3 AL
- Tổ chức tham gia Hội thi “Duyên dáng áo dài huyện Củ Chi” lần 1 - Năm 2018

- Tổ chức thăm hỏi CĐV ốm đau.
- Thực hiện vận động CĐV tham gia hỗ trợ tiền tang tế (khi có thông báo của PGD)
4. Hoạt động Hành chính:

4.1 Công tác Tài chính – Kế toán:

· Đối chiếu rút dự toán quý 1 năm 2018 và tiền gửi tháng 03/2018

· Tính tiền lương tháng 04/2018 và chuyển lương tháng 04/2018

· Soạn hợp đồng thuê mướn tháng 4/2018 và chuyển tiền thuê mướn tháng 04/2018

· Cài và nâng cấp phần mềm Imas

· Cập nhật phần mềm Imas

· Cập nhật thu tiền năm học 2017 - 2018 chốt đến tháng 04/2018 và thông báo đến Phụ huynh.

· Chuyển tiền hoạt động tháng 04/2018

· Cập nhật chứng từ sổ sách kế toán công đoàn

· Báo cáo lao động tiền lương quý 1/2018

· Báo tăng mức đóng BHXH, BHYT, BHTN tháng 04/2018

4.2 Công tác văn thư, lưu trữ:
· Cập nhật và lưu trữ văn bản đến, văn bản đi tháng 4/2018

· Soạn các biểu mẫu đánh giá chuẩn HT, PHT, chuẩn nghề nghiệp GV, NV hàng năm.
· Hỗ trợ photo đề kiểm tra định kỳ cuối năm, năm học 2017 – 2018

· Bổ sung biểu mẫu công khai theo Thông tư số 36/2017/TT - BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở GD & ĐT (thay thế Thông tư 09/2009/ TT-BGDĐT)

· Cập nhật các văn bản trên Cổng Thông tin điện tử của trường
4.3 Bộ phận Thư viện, Thiết bị:

· Trực thư viện, phục vụ bạn đọc.

· CBTV cùng GV tiếp tục giới thiệu Sách phục vụ ôn tập, kiểm tra  cuối năm học 2017 - 2018

· Tiếp tục cập nhật sổ sách thư viện sau kiểm tra.

· Sắp xếp, vệ sinh thư viện

· Sinh hoạt cụm TV-TB lần IV: chuẩn bị báo cáo tổng kết TVTB năm học.

· Giới thiệu và tổ chức phát hành sách giáo khoa cho năm học mới 2018 -2019.

4.4 Công tác Y tế, phòng chống dịch bệnh:

· Kiểm tra vệ sinh, lòng ghép hướng dẫn các em giữ vệ sinh, phòng chống dịch bệnh.

· Truyền thông y tế cho học sinh biết giữ vệ sinh răng miệng,  vệ sinh cá nhân, nơi công cộng ; không đi dưới trời mưa hoặc nắng gắt; giữ an toàn khi tham gia giao thông hay  khi đi cầu thang, trật tự khi tham gia đi xe buýt.

· Làm lại góc truyền thông y tế.

· Truyền thông phòng chống tai nạn thương tích.

· Nộp hồ sơ BHTN cho GV về BH Bưu Điện.

· Cập nhật phần mền dinh dưỡng.

· Chuẩn bị hồ sơ để kiểm tra công tác y tế cuối năm

· Tham gia đoàn kiểm tra y tế cuối năm.

· Thực hiện vận động thực hiện tháng hành động vì vệ sinh an toàn thực phẩm
4.5 Công tác vệ sinh môi trường; trật tự an ninh trường học:

· Đảm bảo trực bảo vệ và tăng cường an ninh trật tự trước cổng trường khi học sinh vào học, ra về

· Vệ sinh sân trường trước giờ học sinh vào lớp và quét dọn sạch sẽ hơn phòng Ban Giám  hiệu
· Dọn sạch sẽ hố rác phía sau sân trường không được đổ rác
Trên đây là kế hoạch hoạt động tháng 4 năm 2018, đề nghị các bộ phận, các tổ chuyên môn căn cứ thực hiện./.

	Nơi nhận:
-Chi bộ;

-Khối trưởng;

-Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Trước

7